附件：

南京工程学院

期中教学检查总结

2016/ 2017学年第 一 学期
单   位（盖章）：   自动化学院
领   导（签字）：
填表日期   2016年  11月  23日
说      明

1、总结表一式两份，检查结束后一份留院（部、中心）存档，另一份交教学质量管理办公室。

2、栏目内容填写不下，可另行附纸。

	期中教学检查总结

	根据学校《关于开展2016/2017学年第一学期期中教学检查的通知》精神，自动化学院专门召开教研室主任和实验中心主任会议，强调此次期中教学检查是“课堂大于天”主题活动的延续，并确立本次教学检查的理念是“以学生为中心，切实提高教学质量”。为确保教学检查达到效果，制定了详细的期中教学检查方案，包括：（1）学院对教师参与课堂教学及实践教学评价提出具体要求；（2）安排学院领导和督导组对实践环节教学进行专项检查；（3）对2015-2016学年的试卷进行了专项检查；（4）各专业召开学生座谈会；（5）对学生开展了学习情况问卷调查，共发放问卷500余份，对学生提出的问题做了整理统计；（6）学院召开全体教师座谈会，会上交流教学经验，并反馈了本次教学检查、问卷调查反映的突出问题。具体教学检查总结如下：

一、课堂教学
本学期自动化学院共有45名教师承担35个班级的课堂教学任务，截至11月21日，本学期学院领导和教师参与课堂教学听课检查达66人次，被听课教师达33人，为本单位本学期授课教师总人数的73%，涉及到本学期开设的34门课程。在此次检查中，被听课教师包括青年教师、本学期开新课教师和本学期各专业核心课程的所有任课教师。听课检查小组为学院领导、教研室主任、督导组成员以及各专业核心课课程组所有成员。现将课堂教学秩序、教学方法和效果等情况总结如下：

1．学院严格审核教师调课的原因，控制任课教师临时调、停课的次数。请假和调课手续齐全规范，在学院和教务处都有备案。
2．任课教师都能严格遵照学校的上课、下课要求，讲课时精神状态饱满。而对于学生出勤的管理，因大部分是合班上课，学生人数较多，每次考勤会占用不少上课时间，所以，为了更好地掌握学生的出勤情况，大部分老师会在上课前先清点人数，如发现有学生缺勤，直接让课代表反馈缺勤学生名单。总之，任课教师在注重学生出勤情况管理的同时，又节约了考勤时间。但是，有部分老师还需加强对在课堂上看手机的学生的管理力度。
3．多数教学经验丰富的教师授课条理清晰，信息量适中，讲授过程中对课程内容的重点和难点把握得当，能合理运用实例、项目、小组讨论、专题演讲等教学方式，理论与实际有效结合，激发学生的学习兴趣。部分教师能有效组织和控制课堂教学，适时提问，与学生进行互动，调动学生的学习积极性，课堂气氛活跃。
4．目前大部分老师采用课件+板书相结合的授课方式，课件中包括一些视频和仿真演示等，而在讲解一些难点和重点时，适时以板书的形式作说明，使得课件和板书相辅相成，最大化地提高教学效果，激发学生的学习兴趣。但是，听课教师在检查中发现，有部分PPT字数过多，或字体偏小，板书偏少，使得后排学生的听课积极性受影响，建议一部分老师需引起重视，并按要求调整。
5．青年教师都具有较高的专业知识水平，授课时准备充分，遵循教学计划，教学内容充实，条理清晰，能联系实际，突出应用，能以工程实例阐述相关概念，表达清楚，课程内容娴熟，讲解透彻，能实时地以课堂提问等方式组织师生互动。另外，听课老师提出一点建议：课件中最好还是以文字概述中断的概念、基本原理、实现过程及操作过程，还是应以文字说明，不能仅用实例程序来说明。

	期中教学检查总结

	二、实践教学

本学期自动化学院三个实验中心将承担32门课程共计985学时的实验教学、6门课程设计和11门实习教学任务。目前已完成70%实验教学任务，已完成38%实习和33%课程设计。在此次检查中，学院督导组成员对核心课程诸如数字图像处理、运动控制系统、自动控制原理、电力电子技术、数控原理与系统、嵌入式微处理器设计及应用等课程的实验教学以及电子CAD实习和微处理器课程设计等实习环节进行了专项检查，参与检查的实践环节达23门次。实验教学检查的内容包括常规的教学文件准备情况、教师指导情况、学生的实验情况以及实验室的卫生状况等，对于实验检查中存在的问题，及时与实验指导教师沟通，填写了《南京工程学院实验教学评价表》。本学期的实践教学检查除要求督导组对实验指导教师的教学进行检查外，还要求各位任课教师至少全程听一次自己所授课程的实验教学，便于实验与理论教学的沟通，发挥实践教学在应用型人才培养方面的重要作用。在后续的理论教学结束后，大量课程设计、实习集中安排的时间内，学院后续还会重点对课程设计、实习等集中实践环节的效果和质量进行检查，继续加大对实验室运行环境和质量的监控，关注实验室的实践环节运行情况、仪器设备的使用。学院领导也会经常走进实验室，及时了解实验室教学运行中存在的问题。

实践教学检查总体情况如下：

1. 各实验室常规管理基本规范正常，设备基本满足正常实验需要。

2. 实验指导教师做好了充分的准备工作，相关教学文件齐全，并给学生进行详细的实验步骤讲解和示范，对学生实验过程中遇到的问题能一一解答，实验效果良好，有效巩固了学生所学的理论知识。

3. 有些实验项目，学生实验积极性较高，参与度大，老师指导认真，而实验流程还是沿用接线、通电和记录数据这样的方式，学生不能真正了解电路原理，也不能更好地锻炼学生的实践能力，建议调整实验项目实现方式。

4. 部分学生对实验准备不充分，实验之前没有预习，不了解实验目的和要求，没有认真完成预习题目。建议任课教师在授课时对学生提出预习实验要求，实验指导教师也可以对学生的预习情况进行有效检查，让学生思考实验原理、实现方法等，没有完成预习的同学，要采取相关的措施，以达到实验教学的预期效果。实验结束后，可以以思考题的形式，要求学生根据实验数据验证相关理论知识。

5. 《电子CAD实习》等实习环节，实习计划条理清楚，实习内容与程序符合实习要求，比较充实；老师指导认真，能耐心回答学生提出的问题，学生实习态度较好，出勤率较高。但是，督导组老师在检查时发现，有些学生在绘制PCB封装时有困难，主要原因是学生平时接触实际元器件太少，对元器件不了解；同时，也建议老师适当解释一下所画原理图。

6. 为促进实践教学改革，充分发挥实验室在大学生创新创业能力培养中的重要作用，吸引更多学生积极参与各类竞赛活动，同时，也是为更好地培养学生的实践创新能力，激发学生的学习主动性，本学期学院已安排微机实验中心和嵌入式系统设计实验室开展实验室开放周活动。学生可以在课后自主地完成一些实验任务，或其它项目的研究。

7. 学院已启动2017届毕业设计选题申报和审核工作。学院出台了相关通知，对课题内容和申报数量等提出明确要求。中级及以下职称的教师可申报8个题目，副高及以上职称的教师可申报10个题目；建议老师申报选题时充分考虑课题内容与专业方向、人才培养目标的关联度，鼓励相关老师组成指导团队，积极申报团队课题，培育校优、省优毕业设计团队；特别考虑到机器人131班是我院机器人专业首届毕业班，为保证毕业设计题目与专业方向及人才培养目标的契合度，要求机器人教学团队的每位老师至少申报2项机器人相关课题，同时也鼓励广大教师积极申报机器人方面的题目。

	期中教学检查总结

	三、教师座谈会纪要（时间、地点、参加人数、主持人等）

2016年11月16日，在工程实践中心4-302会议室，学院召开了教师座谈会，参加人员有各教研室主任、实验中心主任、课程负责人、青年教师、实验教师、学工处代表等共计40多位老师，由分管教学院长黄家才教授主持。会议主要内容为黄院长将学院前期开展各项检查情况作了反馈、各教研室主任汇报了学生座谈会上学生所提出的问题，针对以上的一些情况，参加座谈会的老师，结合自己教学过程中遇到的实际情况，针对目前教学管理、学生管理等方面的问题提出了自己的看法和建议，同时也将自己在教学中所进行的教学方法和教学手段等方面的改革和体会与参会老师进行了交流。具体情况总结如下：
1、对本学期督导听课评价的意见和建议、存在的不足向各位老师做了反馈，并要求相关课程任课教师要认真听取这些建议，要做到以学生为中心，在后续教学中加以改进，努力提高教学质量；
2、对试卷专项检查情况、“课堂大于天”主题活动开展情况做了详细介绍和反馈，并对后续教学工作提出要求；
3、把学生学习情况问卷调查反映的突出问题向各位老师做了详细的反馈。
（1）在此次期中教学检查之初，学院专门制作了一份调查问卷，主要内容包括学生自己的学习情况、对专业课任课教师教学情况建议和实践教学环节教学情况反馈。学院发放了500份问卷，每班10份，最后全部收回，学院及时整理了学生的反馈情况。数据显示，80%以上的学生非常喜欢自己所学专业；70%左右学生对专业有大致了解；有50%的学生有继续深造的打算；90%以上学生认为大学的最重要的任务是努力学习、勤于实践，并正在朝着自己的目标努力。但是，另一方面，仅30%左右学生每天用在学习上的时间达3-4个小时，50%的学生每天花在学习的时间只有1-2个小时；60%的学生主动与任课教师交流的次数为1-2次。以上这部分数据反映出，大部分学生对所学专业有一定了解，也有继续深造等目标，但是，在平时的学习中，还缺少自觉性和主动性，更多的学生还是希望老师不断叮嘱他和提出具体的要求，而自己缺少实现目标的计划。

（2）在此次调查中，学生也对专业课的任课教师教学情况提了一些建议，主要有：建议老师提高上课趣味性，注意讲课音量及学生理解力；希望能将课程与实践相结合，使课程知识更容易理解；希望老师多余学生交流，多了解学生进度，多进行例题讲解；有些课程要多讲实际问题；加大对旷课同学的惩罚力度，加强课堂管理。部分大一、大二的学生提出对模电、数电课程掌握的不好。学院要求相关课程的老师认真听取学生的意见和建议，进一步提高课堂教学质量。
4、对学生座谈期间提出的问题做了讨论。 各专业学生座谈会上，学生所提出的问题，主要有：大四部分考研学生希望，本学期开设的理论课程考试时间，安排在考研之后，或者本学期的课程和实践环节调整到前几个学期，让学生有更多的时间集中精力复习；大三学生提出，在大一和大二时，学习数电、模电和单片机原理等专业基础课，没有明确的学习目标，相关知识掌握不好，这也影响到后面课程的学习，希望任课教师和班主任尽早给大家一些提醒。
针对上述情况，参加座谈会的老师也谈了自己的想法。关于学生的学习状态，因为学院多数老师也是兼任班主任，平时会和班级学生有不少接触，发现大部分学生在经过高考之后，进入大学后，没有了原来的高考压力，就觉得没有了目标，缺少学习动力，会比较放松。所以，大家觉得，激发学生的学习热情，帮助他们树立明确的目标，是比较重要的。同时，也希望学生结合自己的实际情况，主动参加各类竞赛活动，逐步培养自己对专业知识的学习兴趣，对专业发展有更多认识。

	期中教学检查总结

	四、学生座谈会纪要（时间、地点、参加人数、主持人等）

学院分三次分别召开了自动化、自动化（数控技术）、测控技术与仪器各班级的学生代表座谈会，涉及的年级包含所有在校的四个年级的学生，重点了解学生的学习和生活情况。现将学生集中反馈的情况总结如下：
1．2016年11月2日15：00，自动化专业师生在工程实践中心4－302召开了师生座谈会，由自动化教研室主任刘坤老师主持，参加师生人数为39人，所有师生对自动化专业当前的班风和学风进行了讨论。现将师生交流和反馈的情况总结如下：
1) 13级毕业班学生代表提出的主要问题和建议有：上课时间与招聘会时间冲突；建议大四不要开设主干课程，将主干课程的开课学期往前调整；考试时间提前；认为现场总线课程比较重要，建议增加课程学时；建议增加计算机语言类课程和学时。

2）14级学生代表所反馈的问题包括：觉得VB和DSP等选修课程讲得不够深入；嵌入式课程的授课内容和教材不一致，讲得不够细致；建议增加单片机原理和微机原理的学时；开设课程很广泛，但都学得不精；建议在大一的时候预先告诉大家所开设课程名称和要求。

3）15级学生代表提出：需撰写的实验报告太多；模电课程连续三天上课，时间太密集，来不及消化；大学物理实验之前完全不了解实验内容和要求；建议开放宿舍楼的电视室和阅览室；不是特别了解现在所学内容与后面专业可得联系；要求增加复变函数课程以及积分变换的学时。

4）16级新生代表反馈：不了解网上课程的学习途径和学分计算原则，同时建议完善学习平台；学校机房上机学生很多，学校又不允许个人带电脑，无法很好地学习C语言等课程；希望各类课程任课教师给出具体的学习材料；觉得英语课时太少；开放自习教室太少；建议早操改为晨跑。

2．2016年11月2日15：00，测控专业师生在工程实践中心4－316召开了师生座谈会，由测控教研室主任路红老师主持，参加师生人数为23人，所有师生对自动化专业当前的班风和学风进行了讨论。现将师生交流和反馈的情况总结如下：
1）工业测控131班学生，现在是大四了，反馈了本部学生找工作情况，目前班级同学就业比较乐观，有不少同学参加了大唐核电等大型国有企业的面试，都觉得国有企业还蛮看重成绩单。
2）大三学生对自己大一和大二的学习情况进行了回顾总结，已经能意识到要有明确学习目标和学习主动性，也给学弟学妹们提个醒，同时也希望老师们尽早提醒大一、大二同学。
3）大二学生觉得有点迷茫，对所学公共基础课和专业基础课等课程的作用不了解，也不清楚各课程间联系，所以，缺少一些学习动力啊。
4）大一学生觉得高中忙得有目标，而现在对大学专业和课程还不了解，没有动力，有部分学生，除了C语言和高数课程，在其它课程的课堂有打瞌睡、看手机等现象，还希望老师多指导并施加一定压力；另外，也觉得课程上课时间安排不合理，信息检索等课程安排在早上，而高数等课程排在下午上课。
3．2016年11月9日13：00，数控专业师生在工程实践中心4－302召开了师生座谈会，由数控教研室主任刘汉忠老师主持，参加师生人数为43人，所有师生对自动化专业当前的班风和学风进行了讨论。现将师生交流和反馈的情况总结如下：
1）有学生觉得，有些专业课程理论性较强，学习时比较吃力，希望老师在授课时能多介绍一些实际应用情况。
2）毕业班学生提出，平时，班级同学在忙着找工作、面试或参加公务员考试，影响了课程学习或考试复习，有些苦恼。

3）有学生在面试后，接收到单位实习要求，而现在有不少课程的学习，不知道怎么解决这个矛盾。参加座谈老师建议，在毕业设计期间，会有更多的学生有这样的要求。学院是支持的大家去企业实习，但是，大家不要盲目地答应公司的实习要求，不要将毕业设计与实习对立，应重视教学环节的学习，注重锻炼自己的能力，也建议大家提前做好规划，提前完成毕业设计，学院是允许办理请假手续，再去企业实习。
4）还有年级学生觉得，有些任课老师按PPT授课，名词引入很突兀；还觉得，学习现在课程时，如用到前面的知识，大部分同学都有遗忘。老师建议，大家要及时消化每天所学知识，并根据自身的发展方向和目标，确定自己重点突破的课程，踏实学习，掌握好主要课程的相关知识，为后面的学习和工作做好准备。
5）座谈会上，还专门了解一下上学期不及格率偏高的课程学生的学习情况。学生回复，大部分同学刚开始还是认真听讲，做笔记，所学知识还是能掌握的，但是，随着后面内容难度增加，学习积极性逐步减低，就跟不上啦，同时，大家的学习方法也不对，遇到不懂的问题，也不主动去请教老师或同学。
针对座谈会中学生提出的问题和疑惑，老师们能够给以细致的答复。其中学生提到的增加复变函数课程的问题，学院在2016级培养方案中，已经增设了该课程。

	期中教学检查总结

	5、 存在的问题及原因

1．学生学习动力等问题：大部分学生都觉得，高中的时候，因为有升学的压力，目标明确，有动力，还有父母一直在管着，而进入大学后，父母已没有特别多的要求，自己没有明确目标，对专业的学习和发展没有特别多了解，还会依赖老师，期望老师给自己提出明确的要求。
2．学生对专业知识体系认识不足：部分学生所学专业，当时，可能是父母帮他们选择的，自己对专业情况不了解，没有构建专业知识体系，在学习相关课程时，不知道该怎么学习，对以后的工作会用什么帮助，只是单纯地完成老师布置的作业或应付考试。
3．学生对实践环节不重视：多数学生在实验或实习前，没有预习的习惯，不了解实验涉及到的原理，在实验时，因为听不懂，会不认真听指导教师的原理和步骤讲解，更不会注重自己实践动手能力的培养。
4．青年教师授课教案撰写和试卷批改等方面工作缺少规范性：青年教师有较高的专业水平，教学有激情，比较受学生欢迎。但是，部分教师上课依赖PPT，而忽视了板书的作用；教案、备课笔记的撰写规范性不足，课程的教学内容的重点、难点把握还不到位，有待进一步锻炼。另外，在学院的2015-2016年度试卷专项检查中发现，部分青年教师所出试卷格式和批改还不够规范，评分标准还需细化。
5．任选课学生实验安排等问题：本学期任选课学生选课方式作了改革，这样做是增强了学生选课的自主性，但是，学院的大部分专业课有很强的实践性，需要有实验学时，但因学生人数过多，可能要分好几批次，增加实验室老师的工作强度，也影响了学生的实验学习效果。

6. 实验系统的问题：本学期学院就发生了同一位实验员的两个实验室冲突和同一个班级两个实验冲突的现象。教务处的实验系统已使用多年，还是不能把有些冲突体现出来。出现这种情况后，实验室老师有必须和学生沟通，重新确定其它时间。同时， 教务处实验系统和正方系统不能同步，也造成很多冲突。本学期理论课上课时间，因为放假等原因被放掉的课程，老师必须提交补课申请，但是因为两个系统不同步，也出现了补课时间与实验时间冲突的问题。

	六、整改措施或建议

1．针对目前部分学生学习动力不足等问题，学院将会要求任课教师在讲授知识的同时，也要做好言传身教，积极地给学生一些专业学习和以后发展方向一些建议，另外，也希望学生主动和班主任或任课教师进行一些交流，提高对专业的认识，不断培养自己的专业学习兴趣，建立明确的目标。
2．为更好地提高学生对专业知识体系的认识，学院也将采取多项举措，首先，重视学生的入学专业教育，教研室主任认真解读各专业培养方案和要求；接着，每个专业都增加了专业导论课程，任课教师也会系统地讲解专业的发展情况；再有，学院多位老师也在致力于从专业课教学改革，来提升学生专业知识体系的认识，如整合课程内容、改革教学模式及考核方式；最后，建议任课教师，在实际授课过程中，也要注重向学生说明课程内容的前后衔接情况。
3．学院多数专业课具有较强的实践性，自2015级起，按照学校人才培养方案修订要求，在原来方案的基础上，各专业的实践环节学时有所增加。为了更好地激发学生主动参与实践环节的积极性，提高实践环节的教学效果，加强对学生实践动手能力培养，学院很多老师对实践教学体系和考核方式等做了许多改革。
4．加强对青年教师教学方法和教学能力的指导。青年教师的导师制要落到实处，加强相关制度的学习和培训，学院和教研室积极组织观摩教学活动，发挥老教师的传、帮、带作用，进一步加强青年教师的教学方法和教学技巧的训练。同时，教研室要针对每次学生座谈会所收集的信息，开展主题教学研讨活动，加强教学经验的交流，让更多优秀的教学案例、教学方法供大家借鉴、学习。
5．教学管理和学生管理双管齐下。任课教师在教学过程中，对学生要提出具体的学业要求，包括课堂纪律、预习、课后作业等方面，上课时加强考勤管理，并明确的处理办法；要从思想深处转变学生对于大学学习的看法，让学生要承担一定的学习压力以及不认真学习带来的后果；鼓励学生参加各类创新项目，理论与实践相结合。而在学生管理方面，加强学风建设，让学生对学习有压力和动力。
6．目前学院各班班主任80%为学院专业课教师，各位老师在平时也会积极关注班级学生的学习情况，发现问题能及时地向学院反映。同时，自己会主动作为学生指导老师，帮助学生申报各类创新项目，很多程度上提高了学生申报积极性，激发了学生学习兴趣。
7．学院原本已明确各相关课程的课程组，但是很多工作均由课程组负责人来完成，而课程组成员没有真正参与其中。所以，在以后，学院将进一步加强课程组老师在人才培养和教学建设中的作用。从人才培养方案修订、专业建设规划、教学大纲的修订，到各课程讲授内容的前后衔接问题、课件的制作、试题库的整理等一系列工作，都需要课程组所有成员参与讨论，并制定明确的方案。
8．希望学校尽快优化实验教学管理系统，避免两个实验冲突的情况，最好能与正方系统同步，数据共享，任课教师申请补课时，能及时反映出学生实验时间。

PAGE
12